
UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 236 del   03/03/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016, DELL'UPGRADE DEL SOFTWARE MEDIHOSPE, GIA' IN USO PRESSO 
IFO, CON IL MODULO UTILE AL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE PER LA 
STESURA E L'AGGIORNAMENTO DEI DVR COMRENSIVO DELLA GESTIONE DEL RI-
SCHIO CHIMICO E BIOLOGICO E RINNOVO DEL CERTIFICATO DI FIRMA GRAFO-
METRICA. CIG: ZBF2C3F920

Esercizi/o 2020 - conto 502020106     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 6.197,60

- Importo esercizio corrente: € 6.197,60

Budget

- Assegnato: € 2.350.000,00

- Utilizzato: € 1.623.035,72

- Residuo: € 720.766,68

Autorizzazione n°: 2020/93816.784

Servizio Risorse Economiche: Cinzia Bomboni

UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-227-2020 

L’estensore

Anna Cirulli

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Tecnologie e Sistemi In-
formatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
- Allegato n. 2 composto da 2 pagine 
- Allegato n. 1 composto da 1 pagine 

Il Dirigente della UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici

Premesso che il  Coordinatore dei  Medici  Competenti  ha inoltrato richiesta  con nota 

prot.101/ML del 10/03/2015 e successiva prot.n. 520/ML del 29/11/2016, per 

l’acquisto di un software gestionale per il servizio di Medicina del Lavoro, 

approvata dal Direttore Amministrativo;

Ravvisata la necessità di gestire visite e controlli periodici dei lavoratori sottoposti a 

multipli fattori di rischio lavorativi in base a quanto prevede la normativa vi-

gente in materia;

Evidenziato che, l’ausilio di un adeguato software andrebbe a migliorare le tempistiche di 

archiviazione e programmazione delle visite periodiche e che ciò porterebbe 

anche ad un notevole risparmio legato al consumo di specifica modulistica;

Considerato che è stata inoltrata, da parte della UOC Acquisizione Beni e Servizi, una Ri-

chiesta Di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-

zione (MEPA) e che a tale richiesta ha risposto solo la Società Nike s.r.l.; 

Vista la determina n. 84 del 01/02/2018 con la quale è stato acquisito il SW in paro-

la;

Considerato che lo stesso software, denominato “Mediscopio” è stato installato e risulta ad 

oggi funzionante; 

che, in seguito a richiesta del Medico Responsabile della Medicina del Lavoro 

degli IFO, Dott. Giorgio Raffale, risulta necessario rinnovare il sistema di fir-

ma grafometrica;

che è stata quindi richiesto specifico preventivo alla Società NIKE Srl, già 

fornitrice dello stesso software al fine di procedere con l’implementazione del 

modulo di firma grafometrica;

Vista l’offerta della Società NIKE S.r.l. che propone il rinnovo licenza annuale mo-

dulo firma grafometrica ad € 180,00 oltre IVA;

Pag. 2 di 5



Considerato inoltre che in data 27 febbraio 2020, la RSPP degli IFO, Dott.ssa Annalucia 

Cinquina, ha trasmesso la richiesta, già approvata dalla Direzione Ammini-

strativa degli IFO ed allegata alla presente in modo da formarne parte inte-

grante e sostanziale, nella quale la stessa rappresenta la necessità di procedere 

con l’upgrade del sistema MediHospe “al fine di ampliare la configurazione  

minima e consentire di ottemperare a quanto richiesto dalla normativa vigen-

te (D.Lgs.81/08) per le a]vità di elaborazione e l'aggiornamento dei Docu -

mento di valutazione del rischio.”  (Allegato 1 alla presente);

che è stata quindi richiesto specifico preventivo alla Società NIKE Srl, già 

fornitrice dello stesso software al fine di procedere con l’implementazione del 

modulo di firma grafometrica;

Vista l’offerta presentata dalla Società NIKE S.r.l.  (Allegato 2 alla presente) che 

propone l’Upgrade software MediHospe con i moduli: 

Modulo DVR Hospe;
Modulo DUVRI;
Modulo Biologico e Modulo Chimico; 

Giornate di formazione (n.4)

Per un importo complessivo pari ad € 8.350,00 oltre IVA;

Considerato l’applicazione dello sconto sull’upgrade pari ad € 3.450,00 sul prezzo di listi-

no, per un importo complessivo pari ad € 4.900,00 oltre IVA e cioè pari ad 

€ 5.978,00 IVA inclusa;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

A) alla Società NIKE s.r.l. del rinnovo di firma grafometrica per € 180,00 ol-

tre IVA e cioè pari ad € 219,60 IVA inclusa ed all’upgrade dello stesso sistema 

con i moduli dedicati al DVR come da richiesta della RSPP IFO e per un im-

porto pari ad € 4.900,00 oltre IVA e cioè pari ad € 5.978,00 IVA inclusa;

Valutata l’offerta economica in linea con gli importi di mercato e quindi congrua;

Ritenuto opportuno, per quanto esposto, dover procedere all’affidamento di cui sopra e 

quindi,  ai  sensi  dell’art.36  comma  2  lett.  A)  del  D.lgs.  50/2016  –  CIG: 

ZBF2C3F920;

Considerato che la complessiva spesa pari ad € 6.197,60 IVA inclusa, trova copertura sul 

conto 5.02.02.01.06 - esercizio 2020;

Pag. 3 di 5



Attestato               che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

della legge 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui alla legge 7 agosto 1990, 

n. 241 art. 1, primo comma come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, 

n.15;

Attestato altresì che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendo-

lo attesta, in particolare, che lo stesso è stato predisposto nel pieno rispetto 

delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per 

la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanitario della 

Regione Lazio;

DETERMINA

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D.lgs. 50/2016 e per i motivi di cui in narrativa che si in-

tendono integralmente confermati di affidare:

- Alla Società NIKE s.r.l., il rinnovo di firma grafometrica per € 180,00 oltre IVA e 

cioè pari ad € 219,60 IVA inclusa e l’upgrade dello stesso sistema MediHospe con i moduli 

dedicati al DVR come da richiesta della RSPP IFO e per un importo pari ad € 4.900,00 oltre 

IVA e cioè pari ad € 5.978,00 IVA inclusa;

CIG: ZBF2C3F920;

- Addebitare  l’importo  complessivo  di  pari  ad  €  6.197,60  IVA inclusa  sul  conto 

5.02.02.01.06 esercizio 2020;

La UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della pre-
sente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici

Giuseppe Navanteri

Pag. 4 di 5



Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5








